COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009.
( Dos Senhores Geraldo Thadeu e Pedro Wilson)

Requeremos sejam convidados  o Sr. Oto
Agripino Maia, Subsecretário-Geral das
Comunidades Brasileiras no Exterior; a Sra.
Irmã Rosita, do Instituto Migrações e Direitos
Humanos e o Sr. Paulo Sérgio Almeida,
Presidente do Conselho Nacional de
Imigração para debaterem, em audiência
pública nesta Comissão, sobre a crise
mundial e os migrantes brasileiros.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 255, combinado com o
art. 24, III do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvida esta
Comissão, que sejam convidados o Sr. Oto Agripino Maia, Subsecretário-Geral
das Comunidades Brasileiras no Exterior/MRE, a Sra. Irmã Rosita, do Instituto
Migrações e Direitos Humanos e o Sr. Paulo Sérgio Almeida, Presidente do
Conselho Nacional de Imigração, para debaterem, em audiência pública sobre a
crise internacional o os reflexos para os migrantes brasileiros.

JUSTIFICATIVA

A intensificação das migrações internacionais se multiplicou, nos últimos
anos, fazendo com que brasileiros buscassem no exterior uma melhor condição de
vida.

A crise financeira mundial, entretanto,  não poupou os cerca de quatro
milhões de brasileiros imigrantes brasileiros ao redor do mundo. O movimento de
retorno de quem foi tentar uma vida melhor no exterior em eras mais prósperas
está, inclusive, alertando o governo e especialistas. Para algumas pessoas que
foram tentar a sorte nos Estados Unidos, Japão e Europa, começa a se tornar
inevitável a volta à pátria.

Importante se faz que os membros da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias possam conhecer, debater e entender o que tem levado nossos
nacionais a retornarem ao Brasil e como o Governo brasileiro está se preparando
para atender os nacionais brasileiros que estão  retornando.

Sala das Sessões,        de maio  de 2009.

Deputado Geraldo Thadeu                        Deputado Pedro Wilson
                   PPS/MG                                                             PT/GO